UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-KHTCTH

V/v tiếp tục triển khai Tiểu Dự án

Cấp điện nông thôn từ lưới điện

quốc gia tỉnh Quảng Ngãi, giai

đoạn 2018-2020 – EU tài trợ

Quảng ngãi, ngày 02  tháng 4 năm 2021

       Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 29/12/2020 UBND tỉnh có Tờ trình số 172/TTr-UBND về việc điều

chỉnh thời gian thực hiện Dự án cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2013-2020 và Tiểu Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng

Ngãi, giai đoạn 2018-2020 – EU tài trợ gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính

và Bộ Công Thương. Theo đó, Bộ Công Thương có Tờ trình số 1123/TTr-BCT

ngày 02/3/2021về việc điều chỉnh thời gian thực hiện Chương trình “Hỗ trợ chính

sách phát năng lượng và tăng cường tiếp cận năng lượng bền vững tới khu vực

nông thôn, miền núi và hải đảo” sử dụng vốn ODA không hoàn lại do EU tài trợ

trình Thủ tướng Chính phủ (Nội dung chính là: Điều chỉnh thời gian thực hiện của

Chương trình theo Quyết định số 1651/QĐ-TTg là: 2017-2021). Hiện nay, Chính

phủ đang lấy ý kiến các bộ, ngành liên quan, chưa có Quyết định chính thức.

Để tiếp tục triển khai Dự án, kịp thời giải ngân vốn đã giao và hoàn thành Dự

án trong năm 2021, trong khi chờ quyết định cho điều chỉnh của Thủ tướng Chính

phủ, Sở Công Thương báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh một số nội dung như sau:

I. Tình hình thực hiện Tiểu dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc

gia tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018-2020 - EU tài trợ

1. Khái quát Dự án

Tiểu dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Ngãi, giai

đoạn 2018 - 2020 - EU tài trợ thuộc Dự án: Cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2013-2020 đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số

981/QĐ-UBND ngày 11/7/2019. Tiểu dự án được xây dựng cấp điện cho 03 xã

thuộc huyện Ba Tơ: xã Ba Bích, Ba Dinh, Ba Cung và 13 xã thuộc huyện Sơn Hà:

xã Sơn Hạ, Sơn Cao, Sơn Linh, Sơn Thượng, Sơn Bao, Sơn Ba, Sơn Thành, Sơn

Nham, Sơn Giang, Sơn Thủy, Sơn Kỳ, Sơn Hải, Sơn Trung với tổng mức đầu tư:

127.789.753.603 (đồng) do Sở Công Thương làm Chủ đầu tư.

2. Tình hình thực hiện Tiểu dự án

- Thực hiện Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Tiểu Dự án cấp điện nông thôn từ

lưới điện Quốc gia tỉnh Quảng Ngãi, giai 2018-2020-EU tài trợ đã được Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 1883/QĐ-UBND ngày 06/12/2019, Sở Công

Thương đã tổ chức lựa chọn nhà thầu 03 gói thầu xây lắp và 05 gói thầu tư vấn

với tổng giá trị hợp đồng là 85.946,1 tỷ đồng; chi phí quản lý dự án khoảng 2 tỷ

đồng; chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng khoảng 2,4 tỷ đồng. Đến nay, công

tác xây lắp các công trình thuộc Tiểu dự án đạt khoảng 80% khối lượng, dự kiến

hoàn thành và đưa vào sử dụng trước ngày 30/6/2021.

2

- Công tác bồi thường, giải phóng bằng: đến nay đã có thông báo thu hồi

đất cho 9/16 xã. Ban quản lý Dự án đang tích cực làm việc với địa phương để

thông báo thu hồi đất, phê duyệt loại đất, phê duyệt phương án đền bù, trình

UBND tỉnh xin giá đất, phê duyệt thu hồi đất, trình UBND tỉnh chuyển đổi mục

đích đất và giao đất cho Ban Quản lý dự án. Dự kiến 16/16 xã có thông báo thu

hồi đất vào 30/4/2021. Kiểm kê và tổ chức chi trả tiền đền bù cho dân hoàn thành

trong tháng 06/2021.

- Hiện nay đã phối hợp với Công ty Điện lực Quảng Ngãi tổ chức đóng điện

cho 10/16 xã trên địa bàn huyện Ba Tơ và Sơn Hà. Đang ký kết hợp đồng với các

hộ dân để bán điện.

3. Nguồn vốn, tình hình giải ngân

- Tổng vốn được bố trí cho Dự án là 104.000 triệu đồng. Trong đó: Nguồn

vốn EU đã được bố trí cho Tiểu dự án là 100.000 triệu đồng (Quyết định số

1879/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi: 32.000 triệu

đồng và Quyết định số 1041/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi: 68.000 triệu đồng); vốn ngân sách tỉnh đối ứng là 4.000 triệu đồng (Năm

2020: 1.000 triệu đồng, năm 2021: 3.000 triệu đồng).

- Tình hình giải ngân: Lũy kế giải ngân từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2020

là: 50,726 tỷ đồng, trong đó:

+ Vốn trung ương là:   49.726 triệu đồng.

+ Vốn đối ứng của tỉnh là:    1.000 triệu đồng.

II. Một số kiến nghị, đề xuất

Do tiểu dự án được triển khai trên địa bàn huyện miền núi, chủ yếu ở các xã

vùng cao, vùng xa; đường sá đi lại rất khó khăn; mùa mưa thường diễn ra sớm hơn

và kéo dài hơn so với đồng bằng; công tác giải phóng mặt bằng cũng gặp rất nhiều

khó khăn; công tác thu hồi đất, giao đất cho Ban Quản lý dự án rất nhiều thủ tục và

cần nhiều thời gian. Do vậy, nếu không triển khai quyết liệt ngay từ lúc này thì không

thể kịp thời giải ngân vốn đã bố trí và hoàn thành Dự án trong năm 2021.

Xuất phát từ thực tế nêu trên, để tiếp tục triển khai Dự án, trong khi chờ quyết

định cho điều chỉnh của Thủ tướng Chính phủ, Sở Công Thương kiến nghị và đề xuất

UBND tỉnh một số nội dung như sau:

1. Cho phép Sở Công Thương (Chủ đầu tư), Ban Quản lý dự án phối hợp

với các địa phương trong vùng dự án tiếp tục triển khai thực hiện công tác bồi

thường, giải phóng mặt bằng và thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao

đất cho Ban Quản lý dự án để đảm bảo hoàn thiện hồ sơ dự án. Triển khai công

tác thi công hoàn thành Dự án.

2. Tiểu dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Ngãi,

giai đoạn 2018-2020 - EU tài trợ trong năm 2020 bị gián đoạn bởi dịch bệnh

Covid-19, cơn Bão số 9 (Molave), cơn Bão số 13 (Vamco), các nhà thầu tập trung

hỗ trợ Công ty điện lực Quảng Ngãi khắc phục hậu quả do các cơn bão gây ra, do

đó làm chậm tiến độ so với hợp đồng đã được ký kết. Vì vậy kính đề nghị UBND

tỉnh cho phép Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án được gia hạn hợp đồng với các nhà

3

thầu để tiếp tục thực hiện hoàn thành các gói thầu đã được ký kết đến ngày

31/12/2021 (Các gói thầu xây lắp đều hết hạn từ ngày 31/12/2020).

3. Để nâng cao hiệu quả sử nguồn vốn do EU tài trợ, Sở Công Thương kính

đề nghị UBND tỉnh cho phép lập thủ tục đầu tư sử dụng nguồn vốn EU còn thừa

sau đấu thầu để đầu tư cấp điện cho nhân dân (kể cả đầu tư cấp điện phục vụ cho

sản xuất nông nghiệp) nhưng không vượt tổng mức vốn đã được giao cho dự án

(bao gồm cả vốn đối ứng đã giao cho dự án năm 2021: 3.000 triệu đồng).

 Sở Công Thương kính trình và rất mong sự chấp thuận của UBND tỉnh

trong thời gian sớm nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng: QLNL, KHTCTH;

- BQL các DA cấp điện nông thôn;

- Lưu: VT, KHTCTH.

GIÁM ĐỐC

 Võ Văn Rân

		2021-04-02T17:03:15+0700

		2021-04-02T17:03:15+0700